

Telegraful Român

Organ național-bisericesc.

Intemeiat în 1853 de Mitropolitul Andrei Șaguna

Apare zilnic

Abonamentul:

Un an 2000 Lei. — Șase luni 1000 Lei. — Trei luni 600 Lei. — O lună 200 Lei — Pentru bănci, autorități și străinătate un an 5000 Lei. — Pentru America 3 Dolari. Abonament de sprijin 5000 Lei.

Articole și corespondențe

se adresează REDACȚIEI Telegraful Român Sibiu strada Mitropoliei Nr. 45. — Articole nepublicate nu se înapoiază. — Scrisori nefrancate se refuză.

Prețul inserțiunilor

un cm.² 10 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabat corespunzător

Abonamentele și inserțiunile

se adresează ADMINISTRAȚIEI ziarului Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Repartizarea bunurilor lumii

În involburarea de gânduri ce au izbucnit odată cu ruperea zăgazurilor ce îndiguiau presa românească — ferind-o uneori de exagerări și greșeli, dar aservind-o prea adesea vreunui ambițios potentat de-o clipă — se vântură tot felul de idei. Dar până la urmă vezi că ceea ce atârână mai greu în cumpănă — în afară de marea dorință de desrobire a fraților subjugati — este tot vechea și imensa problemă a existenței, a traiului, a averii. Problemă pe care o privește fiecare din punctul său de vedere, și de aceea observăm că există și în această privință, ca în multe altele, câte capete atâtea înțelesuri — quot capita, tot sensus, cum spuneau Latinii. De aceea se impune o călăuză, un dreptar, pe care noi îl avem în învățătura Mântuitorului și în părerile Sfinților Părinți ai Bisericii.

De sigur, Mântuitorul nu s'a ocupat direct de problemele economice și sociale. El urmărea altceva: mântuirea sufletului, împăcarea omului cu Dumnezeu. În chip indirect însă, din învățăturile și parabolele sale reies limpede directivele cugetării creștine cu privire la bunurile materiale ale lumii.

Astfel, în Sfânta Evanghelie, bunurile materiale sunt puse în legătură cu ideea de Providență. Tatăl ceresc, care poartă grijă de toate fapăturile, îngrijește ca omul să nu ducă lipsă de cele de trebuință pentru viață. Omul nu trebuie deci să se străduiască în chip excesiv pentru cele necesare traiului. Acestea nu sunt scopuri în sine, ci mijloace pentru scopuri mai înalte. Apoi, bunurile materiale sunt o grozavă piatră de încercare pentru viața morală. Puțini sunt bogății care pot ține piept ispitelor.

Mântuitorul recomandă chiar, celor ce simt o chemare deosebită, adică cea a monahilor, să se lepede cu totul de avuție, să-și împartă averea săracilor și să urmeze calea desăvârșirii absolute. Nu suntem însă toți obligați la acest lucru, ci ni se cere numai să ducem o viață curată, cinstită. Și dacă prin munca noastră am dobândit avere, nu trebuie să ne lipim cu tot sufletul de ea, ci să ne socotim numai ca simpli administratori ai ei, având a da socoteală de felul cum am întrebuințat-o. Căci, după concepția creștină, Dumnezeu este stăpânul absolut al tuturor bunurilor lumii.

Cine deduce din cele de mai sus că învățătura creștină ne îndeamnă la disprețuirea bunurilor materiale și la inactivitate, acela comite însă o mare greșală. Învățătura creștină nu face decât să ierarhizeze aceste bunuri, punând accentul pe bunurile sufletești și atrăgând atenția asupra primejdiilor pe care le prezintă alipirea prea strânsă de avuție.

Incolo, Mântuitorul a păstrat în privința averii sau a proprietății private ordinea de lucruri ce domnea la poporul evreu în vremea sa. Aceasta se poate vedea de pildă din parabolele sale, în care se folosea fără înconjur de termenii care presupun proprietatea privată, precum: casă, țarină, vie, bou, asin, oaie, sărăcie, milostenie, vânzare, cumpărare, arendă etc. În jurul său, Iosif, Nicodim, Iair și alții erau oameni bogați și nicăiri nu se arată că și-au împărțit toată averea săracilor. Numai nedreptățile și abuzurile de tot felul — ce iau naștere din simțul exagerat de proprietate — le condamnă el, și anume: agonisirea averii pe căi nedrepte, despoierea lucrătorilor de dreptul lor, lăcomia, lipsa de îndurare sau milostivire, risipa avuțiilor, etc.

Proprietatea privată este deci respectată de Mântuitorul, dar este completată cu îndatorirea pe care o are față de semenii săi oricine stăpânește o cât de mică părticică de avere, peste care Dumnezeu l-a pus administrator credincios.

Sfinții părinți ai Bisericii și scriitorii bisericești, care au desvoltat cu rânduială învățătura Mântuitorului, nu s'au depărtat

de felul de a vedea al divinului lor Învățător în ce privește rostul avuției. Clement Alexandrinul, de pildă, spunea că „cel ce are bogății, adică aur, argint și case, le are ca daruri ale lui Dumnezeu”, iar Origen învăța că „avuția este bună, dacă o câștigăm pe cale cinstită și ne folosim de ea pentru a face bine”.

Și toți Sfinții părinți și scriitorii bisericești — dintre care nu avem loc să cităm și alții — sunt într'un glas a spune că bogăția nu este un rău, dar poate ispiti la rele și trebuie folosită numai pentru trebuințele firești ale vieții și pentru ajutorarea săracilor.

Desigur, spiritul vremii nu mai agreează prea mari inegalități în repartizarea bunurilor materiale și e de dorit ca ele de fapt să se atenueze. Așa cere dreptatea și așa cere respectul de fiecare semen al nostru.

E. V.

Regele a vorbit

La începutul săptămânii trecute, Majestatea Sa Regele Mihai I a binevoit a primi la Palatul Regal din București, într'o audiență colectivă, pe reprezentanții presei străine acreditați în România.

Era întâiul contact al Suveranului nostru cu aceste „antene” ale opiniei publice din țările amicitiei noastre tradiționale, contact devenit posibil în urma actului de redresare politică — pe plan intern și extern — săvârșit în seara zilei memorabile de 23 August a. c.

Convorbirile s'au purtat, firește, asupra acestui act. Antecedentele și traducerea lui în faptă, cari se datoresc în măsură covârșitoare prevederii înțelepte și promptitudinii bărbătești a Majestății Sale Regelui, au căpătat cu acest prilej un spor de precizie, din cea mai autorizată sursă. Încă din luna Iunie a. c., Suveranul a luat contact cu Națiunile Unite, în vederea revenirii României la matca politicii ei tradiționale. Trebuia lucrat repede și cu fermitate. Raportul de forțe dintre noi și trupele nemțești aflătoare în țară, ne era categoric defavorabil. Dar odată cu instruirea nouilor contingente de recruți, șansele de reușită ale acțiunii plănuite au crescut. Se putea proceda la operația de salvare națională pe cont propriu, fără ajutor militar în interior. Ofensiva de vară a armatelor sovietice din sectorul de Sud al frontului răsăritean, care a anihilat puternice forțe germane, a contribuit decisiv la luarea hotărârii de-a intra în acțiune, pentru alungarea ocupanților naziști.

Majestatea Sa Regele a adus un simțit omagiu spiritului de solidaritate manifestat de poporul nostru la această răscruce a isto-

riei României moderne. Actul dela 23 August a. c. a fost expresia voinței populare, manifestată pe plan militar în energia cu care armata noastră a procedat la imobilizarea trupelor germane, iar pe plan politic în coalizarea celor patru partide mari: național-țărănesc, național-liberal, comunist și social-democrat. „Dacă m'aș fi lăsat convins numai de calcule bazate pe raportul de forțe militare — a declarat Suveranul nostru — acțiunile dela 23 August din România nu ar fi putut niciodată să se producă.

Răspunzând apoi unei serii de întrebări formulate de ziariștii străini privitor la viitorul României, Majestatea Sa a arătat că „lupta pe care armata română o duce alături de armata rusă împotriva inamicului comun, constituie cel mai bun punct de plecare pentru colaborarea dintre România și Națiunile Unite”.

Lipsurile noastre actuale, a căror acoperire de către aliați va spori participarea României la lupta ce-o duc Națiunile Unite, au fost indicate clar și demn. La rândul ei, țara noastră e gata să contribuie efectiv la combaterea foamei din anumite regiuni ale continentului.

Declarațiile Majestății Sale Regelui Mihai I fac astăzi ocolul presei mondiale, prezentându-ne străinătății în lumina reală a năzuințelor și posibilităților noastre.

Toate neamurile, mari sau mici, vor trebui să primească ceea ce li se cuvine în baza drepturilor lor sfinte și să se bucure de aceleași drepturi la existență, la onoare și la bunurile materiale ale lumii.

I. P. Sf. Mitropolit NICOLAE

Invățătura zilei

In iubire nu este frică, ci iubirea desăvârșită alungă frica, pentru că frica merge alături cu pedeapsa, iar cel ce se teme nu este desăvârșit în iubire.

I Ioan 4, 18.

CALENDAR CREȘTIN

Biserica ortodoxă prăznuiește:

Luni 2 Oct. — M. Ciprian

Marți 3 Oct. — M. Dion. Ar.



Preoți cu crucea'n frunte

Iacob Chiffa

Doi ochi vioi și limpezi, din plinătatea căroră tăneau fulgerele unei priviri direcționate pe drum de rază. Toți oamenii cari își rotesc privirea peste lume ca părintele Iacob din Sopron de jos, sunt inteligenți și treji.

Portretul cu care am stat de vorbă, îmi arată un obraz alb, învăluit de-o undă ușoară de tristețe. Suplu și voluntar. Un om care știe ce vrea. Cred că a fost predestinat pentru costisitoarea misiune de-a arăta, cu pilda vieții sale, care era datoră unui fruntaș român — și, pe deasupra, preot de lege străbună — în imprevizibilele de chinută viață națională din Ardealul maltratată o mie de ani de zelul desnaționalizant al Budapestei.

Cerul i-a binecuvântat căsnicia cu 7 copii. Smuls din mijlocul lor în 5 Septembrie 1916, a fost internat în orașul Rust. De-acolo, a fost transferat la 23 Noembrie în temnița de-venită „populară” din Sopron.

N'a stat mult între zidurile sinistre ale acestei prisoari care a sugrumat atâtea proteste ardelenesti. În Iulie 1917, părintele Iacob s'a întors acasă.

De supărare, soția i-a murit în toamna aceluiaș an.

Părintele Iacob a mai trăit până'n primăvara anului 1918. Suferințele și mizeriile îndurate în temnițele lungurești, l-au răpus în spitalul din Turda.

Câteva luni mai târziu, soarele mântuirii naționale se arcuia peste mormântul prea devreme deschis al neînficatului părinte Iacob Chiffa din Sopronul de jos, iar copiii săi orfani gustau bucuriile rotunjirii Patriei, pentru care tatăl lor jertfise totul.

GRIG

FARMACIILE DE SERVICIU

Luni 2 Oct. Victor Pop str. Regina Maria 36

Marți 3 Oct. Eric Müller Piața Regle Ferdinand 10

Un parlament provizoriu

Dl Const. Titel Petrescu, ministru secretar de stat, a propus în ședința consiliului de miniștri, instituirea unei adunări consultative compuse din aproximativ 150 de membri. Adunarea ar avea caracterul unui parlament provizoriu, alcătuit din reprezentanți ai blocului național democrat în proporții ce urmează a fi discutate. Acest parlament ar ușura — se crede — mult sarcina consiliului de miniștri. Dl ministru C. T. Petrescu este încredințat să redacteze proiectul de lege respectiv, care va fi apoi desbătut și pus într-o formă definitivă.

Înaintarea rusească în Bucovina

Londra 1 — Trupele rusești luptând, pe un teren accidentat și anevoios, au realizat mai multe înaintări în Bucovina, ocupând localitățile Cărlibaba, Iacobeni, Poiana-

Orașul Reghin Hotărîri importante

București 1 — După ce și-au lărgit și consolidat pozițiile de pe cursul superior al râului Murăș, trupele noastre și trupele sovietice au cucerit mai multe localități, printre cari orașul REGHIN, Sâncraul de Murăș și Sântana de Murăș.

La Est de Turda, pe Arieș, trupele noastre și trupele rusești și-au continuat înaintarea, ajungând la 18 km. de Cluj.

În Banatul de Sud și la Vest de Timișoara, au fost pricinuite pierderi grele trupelor inamice cari s'au infiltrat în acea regiune.

La Sud de Anina, care este deținută ferm de trupele noastre, a fost cucerită localitatea Steierdorf. Înaintarea spre Oravița continuă cu vigoare.

La Vest de Câmpulungul Moldovenesc, trupele sovietice au trecut râurile Bistrița și Dorna, continuându-și înaintarea.

In jurul generalului Bor-Komorovski

București 1 — Guvernul polon dela Londra numind în locul generalului Sosnokovski, în postul de Comandant suprem al armatei poloneze pe generalul Bor-Komorovski, comitetul polonez de eliberare dela Moscova critică viu această numire, acuzând pe generalul Bor-Komorovski de aruncarea inoportună în luptă a trupelor clandestine din Varșovia.

El cere numirea în acest post a gen. Rola și abrogarea constituției din 1935.

Himmler

pune bazele unei organizațiuni secrete

Londra 1 — Dl Antony Eden, ministrul Afacerilor străine al Marii Britanii, răspunzând în Camera Comunelor discuțiilor în jurul cuvântării dlui Winston Churchill, a declarat că Himmler pune de pe acum bazele unei organizațiuni secrete care să continue lupta în Germania după ani de zile împotriva trupelor aliate, până la resuscitarea puterii naziste.

Dela Crucea Roșie

-- Filiala Sibiu --

În fața evenimentelor și-a greutăților prin care trece țara, — Societatea Națională de Cruce Roșie Filiala Sibiu face un nou call și stăruitor apel către toți bunii Români să doneze din prisosul lor sau chiar din puștinul lor pentru Cantina din Gară, care servește tuturor ostașilor și răniților ce apără cu pieptul și sângele lor glia strămoșească, — hrană caldă.

În speranța că apelul nostru va avea răsunet în inimile cunoscute ca mărlimoase ale poporului românesc, rugăm ca darurile bani sau alimente (zarzavat, făină, grăsimi etc.) să fie aduse la Cantina din Gară.

p. Președinte
Fl. Col. Florescu

Secretară
M. Gușu

Trupele rusești înaintează spre Belgrad

Moscova 2 — Puternice forțe rusești după ce-au trecut Dunărea în Jugoslavia, pe la Sud de orașul Turnu-Severin, se concentrează în vederea unui asalt asupra Belgradului. Deocamdată au fost ocupate localitățile din sudul Dunării: Cladova, Brza Palanca, Mănăstirița, Dușanovaț și Negotin, din Timoc.

Înapoierea funcționarilor din Moldova și Bucovina

București 1 — În cadrul măsurilor luate de Guvern pentru întoarcerea la sediu a funcționarilor și serviciilor evacuate, Ministerul Sănătății a dat un prim comunicat, în care sunt arătate locurile și mijloacele de plecare a unui lot de servicii sanitare din Moldova și Bucovina de Sud.

Funcționarii se vor întoarce la sediu, deocamdată, fără acei membri ai familiei cari nu au o funcțiune de stat. Se vor îngriji de hrană pe 15 zile. Serviciile sanitare la cari au funcționat până acum, sunt îndrumate să le dea avansuri din leafă.

Răspândiți cu drag Telegraful Român

Lupta pentru Calais s'a isprăvit

Londra 1 — Orașul Calais a căzut. Comandantul garnizoanei germane a fost făcut prizonier Sâmbătă seara, iar Duminecă dimineața s'au predat și trupele de sub comanda sa.

SITUAȚIA FRONTURILOR

Marele Stat Major al Armatei Române a dat următorul comunicat asupra operațiunilor din ziua de 1 Octombrie:

În Transilvania de centru trupele noastre au dat mai multe atacuri locale pentru îmbunătățirea pozițiilor lor.

În Transilvania de Vest și Ungaria, trupele noastre și trupele sovietice au respins mai multe atacuri inamice. Luptele sunt în curs.

Frontul din Răsărit

Londra 2 — Situația trupelor poloneze din Varșovia este critică. Comitetul polonez atacă pe generalul Bor [Komorovski] pentru așa zisa acțiune criminală de răsvărire și nimicire de oameni.

La Moscova nu s'au dat comunicate în ultima săptămână cu privire la luptele dela granița dintre Polonia și Cehoslovacia. Se pare totuși că s'au realizat importante progrese.

Frontul din Balcani

Londra 2 — Comunicatul mareșalului Tito anunță noi succese ale armatelor de patrioți, care își extind înaintarea spre Dunăre. Trupele sovietice se îndreptează spre Belgrad. Forțele aliate au debarcat în trei insule grecești din Marea

Ionică, urmând ca un alt important transport de trupe și material de război să fie efectuat în în curând.

Avioanele aliate împiedecă pe germani să se retragă din Marea Egee.

Frontul din Apus

Londra 2 — Un important contraatac german s'a produs în regiunea Nijmegen, între râul Vaal și Rinul de jos. Ieri seară cartierul general aliat a fost în măsură să comunice că atacul german a fost oprit.

La Sud de râul Meusa s'au realizat înaintări la Bois-Le-Duc.

În interiorul Germaniei înaintarea continuă în direcția Rötgen și la Sud de Trier.

București 2 — Orașul Calais a căzut. Comandantul garnizoanei germane din acest oraș s'a predat. Restul trupelor germane continuă să se predea. În felul acesta singurul port francez care se mai află în mâinile germanilor, este Dunkerque.

Londra 2 — În Italia, armata a 5-a a realizat noi succese în direcția Imola, aflându-se acum la 16 km. de acest oraș.

Ultima oră

În Jugoslavia trupele sovietice au trecut Timocul. În centrul Transilvaniei, la Nord de Murăș, au ajuns până la Urmeniș.